附件1

深圳市生态环境局关于市政协七届二次会议第20220467号提案的答复函
	尹申明委员：

《关于推动碳达峰碳中和全民参与的提案》收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、强化社会监督，充分发挥社会团体作用。
	一、积极引导环保社会组织健康有序发展。我市贯彻落实国家、省、市加强环保社会组织管理相关要求，由深圳市生态环境局编制出台环保社会组织内部审查工作指引，加强环保社会组织引导发展和规范管理，支持符合条件的环保社会组织。

二、积极推动环保社会组织参与生态文明共建。加大与重点环保社会组织的联系，指导帮助环保社会组织有序、规范开展环保公益活动。将引导社会组织和公众共同参与现代环境治理体系、完善环保社会组织支持和培育政策等内容纳入《深圳市生态环境保护“十四五”规划》《深圳市生态环境保护“十四五”规划政策行动方案（2022—2025 年）》等文件。

三、积极推动低碳减排项目参与深圳碳普惠体系，同时在《深圳市碳普惠管理办法》中明确规定由主管部门统一采购碳普惠项目审定与减排量核证服务，帮助低碳减排项目业主减轻项目成本。

	建议二、建立碳普惠机制，推动建立大数据平台。
	我市积极建设深圳碳普惠体系，推动社会绿色生产生活方式建立。

一、制度建设。2021年11月12日，市人民政府办公厅发布了《深圳碳普惠体系建设工作方案》，明确了我市碳普惠体系三年建设目标和重点任务；2022年8月2日，市生态环境局印发实施《深圳市碳普惠管理办法》，规范了我市碳普惠的管理要求。

二、场景打造。2021年12月10日，深圳市生态环境局发布了《深圳市低碳公共出行碳普惠方法学（试行）》，为社会公众乘坐公交、地铁低碳出行产生的减排量量化提供核算依据；2021年12月17日，市生态环境局联合腾讯公司等单位在第九届国际低碳城论坛正式发布上线低碳出行碳普惠应用“低碳星球”小程序。截至2022年7月，“低碳星球”正式运行8个月，总用户量突破100万，整体减碳量约为100余吨。2022年6月21日，市生态环境局发布《深圳市居民低碳用电碳普惠方法学（试行）》，为国内首个核算居民低碳用电的方法规范，同时联合深圳供电局、深圳排放权交易所打造低碳用电碳普惠应用。

三、宣传推广。依托世界环境日、全国节能宣传周、全国低碳日等主题活动，宣传深圳碳普惠理念，启动碳普惠品牌设计公开征集、开展知名景点学校碳普惠低碳打卡活动。

四、平台支撑。推动深圳碳普惠和碳市场统一管理平台建设，项目建设意向已通过市生态环境局局长办公会集体审议，正在组织可研报告编制设计，进行政府项目投资申报流程。平台将按照市生态环境局“一网统管”的要求，在现有智慧环保平台技术、安全、数据总体架构的基础上，为碳普惠相关信息化系统建设、数据汇聚等提供技术保障和支撑。

	 建议三、加强培育责任意识，树立环保人人有责新风尚。
	积极探索从幼儿园到高中阶段的生态文明教育模式，推进青少年对生态文明理念理解的递进式提升，面向青少年举办碳达峰碳中和宣传活动。一是市生态环境局、市教育局、团市委于2021年联合开展深圳青少年环保节活动，以“碳达峰，我们在行动”为主题开展了“我心目中的碳达峰中国”环保漫画征集比赛和“碳达峰，我们在行动”线上活动。共征集到全市247所中小学校1098幅漫画作品，其中1062幅作品进入线上投票和线下评审环节，包括小学组723幅，中学组339幅。通过搭建小程序平台向青少年宣传碳达峰、碳中和理念，内容包括环保漫画投票、碳达峰、碳中和科普知识学习、知识竞答、游戏互动、视频宣传等，小程序活动参与人数达23260人。二是市生态环境局、市教育局联合开展生态环境主题网课宣传教育，制作了《《迈向碳中和》《零碳生活》等双碳相关主题网课，在“深圳教育云”资源平台面向全市150万学生播放宣传，深入推进生态文明教育进校园。三是市教育局印发《深圳市教育局关于举办中小学“生态文明我最美”零碳社会探究活动的通知》，引导全市各中小学校学生关注“碳达峰碳中和”国家发展战略，指导学生利用暑假时间，观察和探索低碳生活、过度包装、外卖包装、减少塑料、节能等生活中常见的环境问题，形成有关调查数据或建议方案。

组织开展公众环境宣传和教育设施创建工作。一是市发改委、市生态环境局统筹各区各部门，每年结合“六五环境日”“全国低碳日”等主题日，开展节能宣传周、减污降碳、低碳生活主题活动宣传和公益广告宣传，充分展示深圳以先行示范标准推进“双碳”工作的成果，引导社会各界更加自觉地推动生产方式和生活方式绿色低碳化。二是为推动生态环境公众参与，提升公众环境保护素养，我市持续多年在全市开展自然学校、环境教育基地创建行动，截至2022年，已创建市级自然学校22个、环境教育基地39个，每年累计接待青少年170万人次。三是组织环保主题活动，加强政府机关与相关企业合作，组织开展生态环保主题演讲比赛、学习培训等宣传教育活动，加大公益环保教育力度。积极开展生态环保主题演讲比赛、学习培训等宣传教育活动，加大公益环保教育力度，建立环保志愿教师队伍、开展环境教育课程和活动设计，提供丰富多彩的生态环境宣传教育体验活动。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。

本答复内容可公开。

专此答复。

市生态环境局
         2022年9月8日

	二、办理实效评估类别

    __A___类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	闫越
	联系电话
	0755-23918506

-1-